(Sacy.)

VERS. 15. — HOC ET HOC MODO CONSILIJ DE DITI ACHITOPHEL. Nullane secreti lege tenebatur Chusai erga Absalomum, qui sese in consilium admiserat? Porro secretum jure naturali: imperatur, neque illud prodere datum est, nisi cum praeceptum aliud gravius urgeat, quod impleri nisi secreto violato non possit. Chusai in consilium Absalomum admissus est: quare et silentium illi pollicitus fuerat; et tamē obligatio qua tenebatur in patriam, in regem legitimum, et in rem publicam, et tempore prior erat, et jure potior. Servare regem suum, vi-

omnia, quæcumque essent in senatu discerptata; quæ ipsi per filios, qui extra civitatem parentum expectabant mandata, Davidi renuntiarunt. Illi autem stabant in eam curam; et expectationem intenti, juxta fontem Rogel, qui, ut habes Josue capite 15, est prope Jerusalem, et sortem Juda à meridianâ plagâ à Benjamin funiculo distinguit, et est utrius termino communis. Ad hunc igitur fontem ancilla quædam, quæ minus Davidis hostibus suspecta videri poterat, specie lavandi pannos, ut nonnulli putant, in quibus est Josephus; et Hebrei, teste Hieronymo, egressa est, et tamen verâ, ut quid gestum esset in urbe; et in Absalomis transacto consilio, duobus adolescentibus aperiret. (1)

VERS. 18. — VIDIT AUTEM EOS QUIDAM PTER. Hic puer filius esse creditur illius ancillæ, quæ à duobus sacerdotibus ad duos illorum filios mandata pertulerat. Ita Hebrei ex Hieronymo in Traditionibus Hebraicis, qui cùm nesciret, quantum et matri, et aliis periculum astrueret; aut certè, quia aliquam gratiam inire ab Absalome voluit; ad illum retulit quid vidisset ad fontem. Tunc autem Absalom cursoris missit veloces, et strenuos, qui captos retraherent à viâ. Illi autem chia rem essent odorati, cùm pervenissent in Bahurim, ingressi sunt domum viri sibi ut appareret noti, et amici, ut ibi tamdiu laterent, donec nihil ab emissarii illis foret periculi.

HABEBAT PUTEUM IN VESTIBULO suo. Cùm tota Palæstina paucis in locis aquas haberet jugiter manantes, frequens erat cisternarum, seu lacuum, qui etiam putei dicebantur, usus; ex quibus pluviales aquas ad potum, aliosque domesticos usus haurirent. Hi verò putei, seu cisternæ interdum erant siccæ, quia jam collectæ in illis aquæ defecerant, aut quia dissipatae, atque rimosæ cisternæ collectam aquam continere non poterant. Talis erat cisterna, in quam Josephus à fratribus demissus fuit. G

tare civile bellum ac patriæ desolationem non poterat, nisi prius Absalomum factiōnem everret; frustra autem hæc conatus fuisse, nisi consiliis hostis Davidi proditi. (Calmet.)

VERS. 16. — NE MORERIS NOCTE HAC IN CAMPISTRIBUS. Verebatur Chusai, ne forte Absalom ad consilium Achitopheli regrediretur, et improvisus per noctem Davidi opprimere; montuitque Davidi, ut cautus secederet trans Jordanem, alium constitutus pro vallo inter sese et Absalomum. (Calmet.)

(1) NON ENIM POTERANT VIDERI, AUT INTROIRE CIVITATEM. Hebreus: *Quia non poterant videri ingredi urbem.* Interdictus illis fuerat ingressus, ne detegentur. (Calmet.)

nes, capite 37, et lacus ille, in quem Jeremias conjectus est. Putens ille occultandis juvenibus commodissimus fuit, quia nemo existimat in patenti loco latuisse illos, quorum vita ad certum discrimen vocabatur.

VERS. 19. — EXPANDIT VELAMEN SUPER OS PTEI, QUASI SICCANS PTISANAS. Sic callidè mulier latebras illas occultavit, ut neque ullum in dominus vestibulo putei vestigium appareret. Expandit enim supra illius os stragulum, in quo ptisanas posuit, quasi multò antea illas ad sollem siccare voluisse. Ubi Vulgatus *ptisanas*, Hebrei *riphoth*, cuius significatio obscura est. Quidam hordeum decorticatum esse putant, alii frumentum, alii hæc non decorticata solūm, sed etiam contusa, et in farinam redacta, ex quâ pulles fiant, sive polenta. Translatio Hispanica reddit *trigo pilado*, Vulgatus *ptisanas*. Hæc verò sunt variorum seminum farinæ, seu cremore, Horatius *ptisanarum* meminit ex oryzâ lib. 2, satirâ 3:

Tu cessas? agendum, sume hoc ptisanarum oryzæ. Hunc igitur granorum cremorem aut contusa grana siccare se simulabat solers illa mulier, quæ duos illos sacerdotum filios abscondit. Unde nonnulla conjectura sumitur, hæc sub æstatem contigisse: hæc enim macerari solent, ut ex illis cremore exprimitur, et siccari, quo tempore calor maximè viget. (1)

VERS. 22. — TRANSIERUNT JORDANEM, DONEC DELUCESCRERET (2). Accesserunt, ut appareat, adolescentes illi ad Davidem, qui longius jam fuerat ab urbe progressus, de nocte, imo fortasse altâ jam nocte, qui ubi primum de rerum statu, præsentique periculo cognovit, jussit ut omnes Jordaniem traxerent: in illa vero

(1) VERS. 20. — TRANSIERUNT FESTINANTER, GUSTATA PAULULUM AQUA. Hebreus: *Transierunt riuum quendam, vel riuum.* Septuaginta: *Transierunt pusillum aquæ.* (Calmet.)

VERS. 21. — SURGITE ET TRANSITE CITRO FLUVIUM, Jordanem. Hoc consilium Davidi dat Chusai, quia licet ipse evertisset consilium Achitopheli suadens Absalom ut illico persequeretur Davidem, tamē verebatur ne Absalom urgente Achitopheli et sociis militaret mentem, et illico milites post Davidem submitteret ad eum capiendum.

(Corn. à Lap.)

(2) VERS. 22. — TRANSIERUNT JORDANEM, DONEC DILUCESCRERET, ET NE UNUS QUIDEM RESIDUUS FUIT. Jerosolymis ad Jordanem in Mahanaim iter erat viginti leucarum circiter, totumque effusus est David cùm suis totâ die ac nocte post egressum ab urbe. Hebreus ad litteram: *Transierunt Jordanem usque ad lucem matutini, usque ad unum non defuit, qui non transierit.* Calmet.)

transmissione totum tempus, quod supererat noctis ad diluculum usque matutinum posuerunt. Cum autem Jordanis terre promissionis terminus esset, ex illâ terrâ ad regionem Galaaditudinem transgressus est, versus illam partem, quam tenuerunt Ammonitæ, de quibus statim.

VERS. 23. — PORRO ACHITOPHEL VIDENS QUOD NON ESSET FACTUM CONSILIUM SUUM (1), etc. Impatiens Achitophel repulsæ, quam tulerat non ab Absalome solum, sed etiam à toto populo, cùm rejectum, repudiatumque esset consilium, quod ipse pro oraculo suscipiendum putabat; secessit statim à conjuratâ multitudine in domum suam, quam ubi dispositus, prout illius temporis ratio postulabat, innexo faucibus laqueo et incluso intra fauces spiritu, infelicem et impuram animam exhalavit. Cur Achitophel suspenditum elegerit, conjectare difficile non est, si statuas virum esse insignis arrogantiæ. Nam qui ejusmodi ingenii, seu insaniae sunt quidvis libentiis subeunt, quæ ignominiam et dedecus? Quam ob causam plurimos voluntariam oppetisse mortem legimus, ut dolorem, qui est à turpitudine, declinarent. Sic sanè Brutus et Cassius, ne in manus Augusti Cæsar-

(3) VERS. 23. — DISPOSITA DOMO SUA, SUSPENDITO INTERIR. Hebreus: *Præcepit ad domum suam, et strangulavit se.* (Calmet.)

Symbol. Achitophel proditor Davidis, fuit typus Iudei proditoris, qui pariter laqueo se suspendit; ait Angelom. et Ruperi.

(Corn. à Lap.)

Achitophel, voyant qu'on n'avait point suivi le conseil qu'il avait donné, s'en alla en sa maison, et ayant disposé de toutes ses affaires, il se pendit. Voila une étrange fin d'un homme si sage selon le monde. On ne peut pas apporter plus de précaution ni plus de prudence pour faire la plus grande folie dont un homme soit capable, qui est de mourir en désespéré. Il conseille d'abord ce qui était le plus utile pour faire réussir l'entreprise d'Absalom. Il en prévoit la ruine parce qu'on n'a pas suivi son conseil. Il appréhende le supplice dont il était digne, après s'être déclaré comme le chef de cette révolte. Il se retire en sa maison. Il dispose de ses affaires, il pense à tout, excepté à Dieu et à son salut. Et enfin il se désespère, et il se pend.

Il était juste que celui qui avait conseillé au fils d'avoir un cœur de pierre pour celui qui lui avait donné la vie, n'eût point de compassion pour lui-même, et que par un arrêt secret de la vengeance du ciel, il devint son juge et son bourreau. Ainsi le ministre qui a trahi David s'est désespéré, aussi bien que le disciple qui a trahi le Sauveur, dont Achitophel était la figure. Le premier a paru plus cruel; le second plus avare. Le démon a possédé l'un et l'autre, et a terminé leur vie criminelle par la même mort.

(Sacy.)

ris venirent, qui Julii Cæsaris mortis ultor esse voluit, adacto in viscera mucrone, ignominiam redemerunt, quam ab hoste victore perferendam sibi apertè videbant. Sic Cato Uticensis ne serviret Cæsari, cuius consiliis obstinatè restiterat, suis sibi manibus mortem concivit. Eamdem ob causam Abimelec Judicum cap. 9, et Saül 1 Reg. ultimo, ultrò sibi mortem accersierunt; alter, ne diceretur à feminâ peremptus; alter ne foret ludibrio Philistini. Hæc eadem causa adegit hominem superbissimum Achitophelem, ut nodo sibi frangeret gulam, ne Davidi victori occurreret, cuius sclerato consilio filius sedaverat domum, et omnium acerrimè vitam insectabatur. Ita fermè Theodoreus q. 53: « Dedit Achitophel pœnas illius impiae, et nefariae suasionis. Et quoniam in patrem armavit filium, ipse rursùs in se armavit manus, et iis latusqueum collo injiciens, miserrimum sustinuit finem. Nam cùm ad rerum finem prævidendum esset idoneus, non admissa ejus suasione, Davidis futuram creditit victoriam, et timens præditionem, suā manu de se sumpsit supplicium. » Eodem fermè modo Josephus lib. 7 Ant. cap. 9: « Convocatis, inquit, omnibus domesticis, exposuit eis, quæ Absalom consuluerat, addens quia non persuasisset certò se brevi fore peritum. Davidem enim omnino superiorem hoc bello fore, et amissum regnum recepturum esse. Præstat igitur, inquit, magno animo, ut vi rum ingenuum decet, è vitâ exire, quæm Davidi ob filio navatam contra eum operam execarnificandum se præbere. » Hoc idem tenent Abulensis, et Lyra. Exemplum habent quod imitantur, non pauci nostro ævo, qui domui suæ, ac filiorum commoditatí impensè invigilant, inò et immoriuntur, et ut illis benè sit, omni ratione student, sibi verò nihil provident, nisi laqueum, dedecus, et mortem semipiternam.

Ubi vulgatus, *suspendio interiit*, Hebraicè est *iechanac*, quod idem valet atque strangulatus, seu suffocatus est, et ita vertunt recentiores interpretes. Cum autem strangulationis multa sint genera, nam multis modis spiritus præcluditur et sublatâ respirandi facultate, illico mors sequitur, hinc aliqui existimârunt alio modo quæm incerto fauibus laqueo strangulatum fuisse Achitophelem. Accedit quod verbum Hebraicum est in conjugatione passivâ niphâl; neque aliqua ostenditur persona, vel causa à quæ strangulatus fuerit Achitophel. Et Septua-

ginta sine ullâ persona, quæ ageret, reddidere, quod idem valet atque *suffocatus est*. Quare strangulari potuit ab anginâ, ab immo die aquâ, ut in flumine, à bucellâ, quæ hasit in fauibus, nec transglutiri potuit; inò et à pilo in lacte hausto, et acini grano, nam eo modo aliqui strangulati dicuntur. Plinius lib. 7, cap. 7: « Anacreon poeta acino uvæ passæ; Fabius senator prætor in lacte haustu uno pilo strangulatus est. » Propter hoc quidam haud dubiè ex Hebræorum grege, quos citat, neque tamen nominat Elias in Tisbi in radice *שׁוֹר* *sacar*, anginâ putant strangulatum, non laqueo. Sic autem ibi Elias: « Sunt qui in hac significatione (nempè ab anginâ strangulari) exponunt illud 2 lib. Samuelis, cap. 17, de Achitophele. Et præcepta dans domui suæ strangulatus est. Ubi dicunt, quod morbus iste invaserit eum ob nimiam animi tristitiam, et dolorem, quo fuerit affectus, eò quod non successisset consilium ejus, et quod perierit strangulatione. Hoc autem ideo dicunt quod putant absurdum esse dicere de viro sapiente, et prudente, qualis ipse Achitophel erat, quod seipsum suspenderit. »

Sed est omnino tenenda vulgata translatio, quam alii penè omnes sequuntur. Et quidem Pagninus verbum *chanac* in conjugatione niphâl, verbum docet esse reciprocum: sanè omnes Hebræi, quos mihi videre licuit, reciproquo exponunt sensu. Sic Mardochai in radice *שׁנָת*, sic Hispanica translatio, jampridem ab Hebraicis codicibus expressa, ita vertunt, *e afogose*, quod multò ante dixit Josephus. Neque Hebræorum ratio quicquam habet momenti. Neque enim viri, quorum ante meminimus, imprudentes erant, et tamen ut ignominiosam mortem evitarent, suis sibi manibus mortem attulerunt. Præsertim cùm hic non solum ignominiam et odium commune, sed etiam acerbissimam, et proditore dignam mortem timere potuerit. Ignominiam et mortem timebant duo viri, et suâ, et aliorum opinione prudentes, Herennius Siculus, et Licinius Macer, de quibus Valerius Maximus libro 9, capite 12, et tamen ille cùm in carcere rem deduceretur, in ejus postem illiso capite in ipso ignominia aditu concidit; hic verò *sundario*, quod habebat in manibus, ore, et fauibus coartatis, inclusu spiritu pœnam morte præcurrerit.

VERS. 24.—DAVID AUTEM VENIT IN CASTRA. Hebraicè *Mahanaim*, quomodo reliquerunt Septuaginta. Mahanaim autem castra significat:

sed hic est civitatis nomen impositum à Jacob Genes. cap. 32, v. 2, quando venerunt illi ob viam angelii Dei. Quos cum vidisset, ait: *Castræ Dei sunt haec, et appellavit nomen loci illius Mahanaim, id est, castra*. Elegit autem, opinor, David locum illum, quia ibi Jacob, cùm fratrem timeret, Angelos habuit adjutores, et ipse idem contra filium non dissimile sperbat auxilium. Tum etiam, quia civitas illa juxta nomen suum satis videbatur ad repugnandum munera.

ET ABSALOM TRANSIVIT JORDANEM. Aliquot arbitror intercessisse dies inter appulsum Davidis in castra, et adventum Absalomis Jordane transmissio. Nam et ille juxta consilium Chusai expectare tamdiù debuit, quando totum Israelem congregaret, quod multorum dierum negotium fuit. Deinde quia ab his, qui Davidi subsidio fuerunt, attuleruntque pro exercitu cibaria, longè aberant à castris, sive Mahanaim, quales fuerunt Ammonitæ; et tamen Davidi ante Absalomis adventum illa oblatâ sunt. Et est verisimile magnam hominum vim interea se conjunxisse cum Davide, ex quibus tres acies conflari potuerunt; quas David tantæ hostium multitudini prudens opposuit.

VERS. 25.—AMASAM VERO CONSTITUIT ABSALOM PRO JOAB. Amasa cognatus erat Davidis, et sororis filius; cognatus item Joab, quia mater illius Abigail, hujus matris Sarvia soror erat; utraque verò mater soror erat Davidis, et filia Naas. Erat autem hic Naas binominis, dicebatur enim etiam Jesse, vel Isai, ut patet ex lib. 1 Reg. sæpè, et ex Isaiâ cap. 11, v. 1, qui etiam vocatur Naas. Quod autem idem sit Naas et Isai, constat, quia lib. 1 Paralip. cap. 2, v. 13, iidem filii, filiae, atque nepotes tribuntur Isai, qui hoc loco Naas: *Isai autem genuit primogenitum Eliab, etc., septimum David. Quorum sorores fuerunt Sarvia, et Abigail. Filii Sarviae Abisai, Joab, et Asael tres; Abigail autem genuit Amasa; cuius pater fuit Jether Ismaelites*. Sed aliquid diversum esse video. Nam qui dicitur *Jether* lib. 1 Paralip. et *Ismaelites*, idem hoc loco dicitur *Jethra*, et *Jesraeli*. De *Jether* non labore, quia eadem sunt litteræ radicales, et pro regionum varietate, variae etiam sunt dialecti, et qui alibi *Jether*, alibi appellari consuevit *Jehra*. De *Jesraeli* et *Ismaelites* magis est difficultatis; fortassè alicubi corruptum est nomen propter maximam similitudinem *Jesraeli*, quod idem est atque *Israëli*, Hebr. dicitur *ישראל* *Ismaelites* *ישמעאל*.

Sed si mihi divinare licet, potius existimarem

Ismaelitem esse, quæm Israelitem: eur enim Israelitem diceret, cùm nihil in eo nomine appareret novi? An novum est Israëlitidem feminam Israëliæ viro nubere? Sed erat inusitatum et novum, conjugem habere Ismaelitam. Sed credo habuisse duo nomina, et reverà fuisse Ismaelitam genere, et Israëlitæ religione. Erat enim, ut opinor, proselytus, qui cùm uxorem duxit Israëlitidem, mutavit patriam, et nomen: et qui in patriâ dicebatur *Jethra*, Ismaelitide dialecto, factus jam Israëliæ vocatus est *Jether*. Nisi mavis Ismaelitam fuisse appellatum non nomine, sed cognomento, quia aliquando inter Ismaelitas commoratus est; quomodo supra diximus cap. 15, ad v. 18, sexcentos viros, qui fuerunt cum David, et Obed Edom, appellatos esse *Gethæos*, quia aliquandiu fuerunt in Geth.

QUI INGRESSUS EST AD ABIGAIL FILIAM NAAS. Modus iste loquendi aliquid indicat non omnino legitimum. Quare aliqui existimant Amasam ex furtivo concubitu fuisse susceptum. Quæ de re nihil habemus certum, neque plurimi refert illud explorare.

VERS. 27.—CUMQUE VENISSET DAVID IN CASTRA, SOBI FILIUS NAAS DE RABBATH FILIORUM AMMON (1). Statim atque David ingressus est castra, id est, civitatem Mahanaim, ex finitim populis regiam conditionem miserati quamplurimi, tam regi, quæm multitudini, quæ illum è Hierosolymâ comitata fuerat, quæ usui esse poterant, contulerunt, tum quæ ad victum, tum quæ ad alios corporis necessarios usus pertinebant. In his fuerunt Sobi filius Naas regis Ammonitarum, et frater Hanon ejus, qui Davidis legatis turpissimam irrogavit ignominiam, quem David loco fratri constituisse existimatur in regno, eujus ille beneficii memor, illa attulit vel subsidia vitæ, vel dignitatis ornamenta, de quibus statim, nempe vasa, stratoria, frumentum, et si qua alia exigit naturæ necessitas. Fuit item Machir et Bercellai, qui in suâ gente, ac patriâ fuisse videntur locupletes, et nobiles. Quæ verò fuerint illa, quæ allata fuerunt, satis explicatè suppeditat textus; neque in his explicandis, aut commemorandis immemor, licet non omnes eodem accipient modo. (2)

(1) MACHIR. Idem est Machir filius Ammeli, qui apud se retinuerat Miphibosethum filium Jonathæ, antequam David illum Jerosolymam accivisset.

(2) VERS. 28.—STRATORIA. Quidquid necessarium est ad cubandum, cubilia, pelles, culcitas, linea, etc. Septuaginta Romanæ editionis: *De-*